5-513/33/2018
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2018 года

      город Джанкой
Мировой судья судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы административного дела в отношении
Закаряна А.А., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:

Закарян А.А. не соблюдал требования по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, при следующих обстоятельствах.

6 октября 2018 года в 10 часов 50 минут на ул. Проезжей города Джанкоя в районе пересечения с ул. Р. Люксембург Закарян А.А., являясь должностным лицом, ответственным за производство работ на автомобильной дороге, не обеспечил безопасность движения в месте проведения таких работ, а именно участок временного изменения движения в месте производства дорожных работ не обустроен до начала выполнения работ всеми техническими средствами организации движения, ограждающими и направляющими устройствами в соответствии с утвержденной и согласованной схемой организации дорожного движения, а именно отсутствуют дорожные знаки 1.20.2 (1.20.3) «Сужение дороги», 2.6 «Преимущество встречного движения», 2.7 «Преимущество перед встречным движением», 1.34.2 «Направление поворота», 3.31 «Конец зоны всех ограничений» в нарушение п. 4.2.1 ОДМ 218.6.019-2016 и п. 5.2.22, п. 5.2.38, п. 5.3.10, п. 5.4.26 ГОСТ Р 52289-2004, а также очередность размещения знаков разных групп на одной опоре (слева направо), а именно дорожных знаков 4.2.2 «Объезд препятствия слева», 3.24 «Ограничение максимальной скорости» и 1.25 «Дорожные работы» не отвечает требованиям п. 5.1.8 ГОСТ Р 52289.
Правонарушитель Закарян А.А. надлежаще извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. Поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает полностью, с протоколом согласен.
Кроме того, вина Закарян А.А. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении ***  от 8 октября 2018 года, из которого следует, что на ул. Проезжей города Джанкоя в районе пересечения с ул. Р. Люксембург Закарян А.А., являясь должностным лицом, ответственным за производство работ на автомобильной дороге, не обеспечил безопасность движения в месте проведения таких работ, а именно участок временного изменения движения в месте производства дорожных работ не обустроен до начала выполнения работ всеми техническими средствами организации движения, ограждающими и направляющими устройствами в соответствии с утвержденной и согласованной схемой организации дорожного движения, а именно отсутствуют дорожные знаки 1.20.2 (1.20.3) «Сужение дороги», 2.6 «Преимущество встречного движения», 2.7 «Преимущество перед встречным движением», 1.34.2 «Направление поворота», 3.31 «Конец зоны всех ограничений» в нарушение п. 4.2.1 ОДМ 218.6.019-2016 и п. 5.2.22, п. 5.2.38, п. 5.3.10, п. 5.4.26 ГОСТ Р 52289-2004, а также очередность размещения знаков разных групп на одной опоре (слева направо), а именно дорожных знаков 4.2.2 «Объезд препятствия слева», 3.24 «Ограничение максимальной скорости» и 1.25 «Дорожные работы» не отвечает требованиям п. 5.1.8 ГОСТ Р 52289;

- письменными объяснениями Закаряна А.А., из которых следует, что он, будучи ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения в месте производства дорожных работ, не успел установить соответствующие дорожные знаки;

- актом выявленных недостатков № от 06.10.2018 года и приложенными к нему фотоматериалами видно, что в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги выявлены следующие недостатки: участок временного изменения движения в месте производства дорожных работ не обустроен до начала выполнения работ всеми техническими средствами организации движения, ограждающими и направляющими устройствами в соответствии с утвержденной и согласованной схемой организации дорожного движения, а именно отсутствуют дорожные знаки 1.20.2 (1.20.3) «Сужение дороги», 2.6 «Преимущество встречного движения», 2.7 «Преимущество перед встречным движением», 1.34.2 «Направление поворота», 3.31 «Конец зоны всех ограничений» в нарушение п. 4.2.1 ОДМ 218.6.019-2016 и п. 5.2.22, п. 5.2.38, п. 5.3.10, п. 5.4.26 ГОСТ Р 52289-2004, а также очередность размещения знаков разных групп на одной опоре (слева направо), а именно дорожных знаков 4.2.2 «Объезд препятствия слева», 3.24 «Ограничение максимальной скорости» и 1.25 «Дорожные работы» не отвечает требованиям п. 5.1.8 ГОСТ Р 52289;

- информационным письмом ООО «Стимул-Лай» от 05.10.2018 года;

- должностной инструкцией дорожного мастера от 01.11.2017 года;
- приказом ООО «Стимул-Лай» № от 01.11.2017 года о переводе на другую работу Закаряна А.А. на должность дорожного мастера ООО «Стимул-Лай»;

- трудовым договором между ООО «Стимул-Лай» и Закаряном А.А. от 01.06.2016 года;

- муниципальным контрактом № от 12.07.2018 года;

В силу части 1 статьи 17 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Статьей 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" установлено, что ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Согласно п.14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения  к ПДД РФ должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами.

Пунктом 5.2.22 "ГОСТ Р 52289-2004. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств", утвержденного Приказом Ростехрегулирования от 15.12.2004 N 120-ст предусмотрено, что знаки 1.20.1-1.20.3 "Сужение дороги" устанавливают вне населенных пунктов перед участками дорог, на которых ширина проезжей части уменьшается более чем на 0,5 м, а в населенных пунктах - на одну полосу или более. В силу п. 5.2.38 предупреждающие знаки допускается применять в местах производства дорожных работ для дополнительного указания направления объезда огороженного участка. В соответствии с пунктом 5.3.10 знаки 2.6 "Преимущество встречного движения" и 2.7 "Преимущество перед встречным движением" применяют для организации движения в местах, где невозможен или опасен встречный разъезд транспортных средств (узкие участки дорог, мостовые сооружения, тоннели и т.п.), при интенсивности движения, обеспечивающей саморегулирование встречного разъезда, и видимости всего участка и противоположного въезда на него с каждого конца узкого участка дороги. Как указано в п. 5.4.26 знак 3.31 "Конец всех ограничений" применяют для указания конца участка дороги, на котором вводились одновременно несколько ограничений знаками 3.16, 3.20, 3.22, 3.24, 3.26 - 3.30, если нет необходимости распространять действия этих ограничений до ближайшего перекрестка или конца населенного пункта.

В соответствии с п. 5.1.8 ГОСТ Р 52289-2004 очередность размещения знаков разных групп на одной опоре (сверху вниз, слева направо), кроме случаев, оговоренных стандартом, должна быть следующей: знаки приоритета; предупреждающие знаки; предписывающие знаки; знаки особых предписаний; запрещающие знаки; информационные знаки; знаки сервиса. На протяжении одной дороги высота установки знаков должна быть по возможности одинаковой.
Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

При таких обстоятельствах, судья  приходит к выводу о том, что вина  Закаряна А.А.  в содеянном доказана и квалифицирует его действия  по ч.1 ст.12.34 КРФ об АП, так как он не соблюдал требования по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

На основании изложенного т руководствуясь ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

          Закаряна А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.34 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей с зачислением суммы на счет 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»), ИНН 9105000117, КПП 910501001, БИК 043510001, ОКТМО 35709000, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН ***.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст. 32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч.1.3 ст. 32.2 КРФ об АП, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа.

 Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

           С.А. Самойленко